
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 08/05/2025 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM DELL' 8 E 9 2025 IN TEMA DI LAVORO E 

CITTADINANZA DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI 

PER LA PROPAGANDA DIRETTA 

  

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Maggio alle ore 15:00 e seguenti, previa convocazione 

avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, in forma 

mista, alla presenza dei Signori: 

 
 Pres. Ass. 
FIORUCCI VITTORIO X  
GAGLIARDI FRANCESCO X  
CAPANNELLI SPARTACO X  
FARNETI FILIPPO X  
COLAIACOVO CARLOTTA X  
PARLAGRECO MICAELA X  
RUGHI LUCIA X  
SALCIARINI PAOLA X  

TOTALE 8 0 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott. Roberto Gamberucci. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente FRANCESCO GAGLIARDI nella sua qualità di 

VICESINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta 

all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “REFERENDUM DELL' 8 E 9 2025 IN TEMA 

DI LAVORO E CITTADINANZA DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LA 

PROPAGANDA DIRETTA”, predisposta ed istruita dal Settore Finanziario, Organizzazione e 

Servizi Strategici intestato nel sistema informativo di gestione documentale dell’ente Sicr@web,  

illustrata dal Vice Sindaco Francesco Gagliardi, come di seguito riportata nel testo in corsivo: 

 

[Proposta di Deliberazione n. 310 del 08/05/2025]  

 

Premesso che con decreti del Presidente della Repubblica 25 marzo 2025 (Gazzetta ufficiale, Serie 

Generale, n.75 del 31 marzo 2025), sono stati indetti referendum popolari abrogativi su 5 quesiti in 

materia di disciplina del lavoro e cittadinanza 

- «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione» 

- «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 

- «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 

- «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

- «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 

Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 

della cittadinanza italiana». 

Visto il Decreto – Legge  19 marzo 2025, n. 27  “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

e referendarie dell'anno 2025” 

Considerato che i seggi saranno aperti domenica 8 giugno dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 9 

giugno dalle ore 7 alle ore 15 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n.  212 recante 

«Norme per la disciplina della propaganda elettorale» e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 

propaganda elettorale  

Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono state 

introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di 

semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali, ma 

anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle 

consultazioni stesse; 

Tenuto conto che la popolazione residente nel Comune è pari a 30.395 unità; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

Viste le richieste pervenute, di seguito elencate in ordine di arrivo: 

- Prot. n.20982 del 02/05/2025 da Francesca Druetti Promotrice del Referendum in tema di 

Cittadinanza (1 SPAZIO) 

- Prot. n.21301 del 05/05/2025 da Stefano Mingarelli delegato di ALLEANZA VERDI E 

SINISTRA (1 SPAZIO) 

- Prot. n.21657 del 06/05/2025 da Riccardo Giulivi delegato dalla CGIL Provinciale di 

Perugia – Promotori n.4 quesiti in tema di lavoro (4 SPAZI) 

Per tutto quanto riportato in premessa, si propone: 

di stabilire in numero di 15 le postazioni da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei 

partiti o gruppi politici partecipanti alle elezioni, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al 

seguente prospetto, specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a norma di legge di 

una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base.  

Spazi individuati per l'installazione di  spazi per la propaganda elettorale diretta:  

1) GUBBIO - Capoluogo - spazi n. 6: 

a) Via del Cavarello: lato destro a scendere da Via di Porta Romana; 

b) Via Perugina: muro di cinta del Monastero del Buon Gesù delle Suore Cappuccine; 

c) Viale del Teatro Romano: tratto di mura urbiche lungo gli ingressi del parcheggio pubblico; 

d) Via Tifernate: lato destro di percorrenza, lungo il muro di contenimento prospiciente la Chiesetta 

della Madonna della Luce e Villa Benveduti; 

e) Viale Giuseppe Verdi: da muro di sostegno di Villa Canilli all'incrocio con Via Cesare Battisti; 

f) Via Bruno Buozzi e Via Gobetti: muro di recinzione Case Popolari; 

2) SEMONTE - spazi n. 1: muro di contenimento presso CVA Ylenia Cernicchi; 

3) MOCAIANA - spazi n. 1: Strada dell'Ospedaletto, lungo il muro di recinzione dell'edificio scolastico 

di Mocaiana; 

4) CIPOLETTO - spazi n. 1: Via Europa ex S.S. 298 "Eugubina" lungo la recinzione del Campo Sportivo 

di Cipolleto; 

5) PONTEDASSI - spazi n. 1: Via Assisana ex S.S. 298 "Eugubina" in uno spazio antistante la Chiesa 

parrocchiale dalla parte opposta della carreggiata; 

6) PADULE - spazi n. 1 : Via dei Cinque Colli 195 ex S.S. 219 "Pian d'Assino" lungo muro di sostegno ex 

Scuola Comunale; 

7) TORRE CALZOLARI - spazi n. 1: Via dei Calzolari ex S.S. 219 "Pian d'Assino" all'altezza della 

recinzione proprietà Vantaggi; 

8)  BRANCA - spazi n. 1: Via del Chiascio ex S.S. 219 "Pian d'Assino" all'altezza della proprietà 

Procacci; 

9) COLPALOMBO - spazi n. 1: S.P. di Casacastalda, lungo il lato destro tratto di muro in cemento 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

armato all'ingresso dell'abitato; 

10) CARBONESCA - spazi n. 1: S.P. di Casacastalda, lungo il lato sinistro all'ingresso dell'abitato; 

di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di richiesta: 

 

N.SPAZIO NOME GRUPPO o PROMOTORE 

N.1 Promotori Referendum Cittadinanza 

N.2 
Alleanza Verdi Sinistra 

N.3 
Promotori Referendum Lavoro 

N.4 
Promotori Referendum Lavoro 

N.5 
Promotori Referendum Lavoro 

N.6 
Promotori Referendum Lavoro 

 

di inviare copia della presente delibera, per quanto di competenza, all’Ufficio Elettorale e all’Ufficio 

Economato; 

di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Strategici e alle Persone di provvedere, , con proprio  

atto, alla delimitazione ed assegnazione degli spazi non appena, tra il 29° e il 27° giorno antecedente 

la data stabilita per la convocazione dei comizi, saranno comunicate al sindaco le ammissione delle 

candidature da parte degli organismi preposti; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatato che la seduta di Giunta comunale si svolge in forma mista (in presenza e da remoto); 

 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

SENTITA la relazione del Vice Sindaco Francesco Gagliardi; 

 

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 

VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del 

Settore Finanziario, Organizzazione e Servizi Strategici, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed acquisiti al sistema informativo dell’ente 

(sicr@web);      

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare a premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di stabilire in numero di 15 le postazioni da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte dei partiti o gruppi politici partecipanti alle elezioni, nei centri abitati e con l'ubicazione 

di cui al seguente prospetto, specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a 

norma di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base.  

Spazi individuati per l'installazione di  spazi per la propaganda elettorale diretta:  

1) GUBBIO - Capoluogo - spazi n. 6: 

a) Via del Cavarello: lato destro a scendere da Via di Porta Romana; 

b) Via Perugina: muro di cinta del Monastero del Buon Gesù delle Suore Cappuccine; 

c) Viale del Teatro Romano: tratto di mura urbiche lungo gli ingressi del parcheggio pubblico; 

d) Via Tifernate: lato destro di percorrenza, lungo il muro di contenimento prospiciente la Chiesetta 

della Madonna della Luce e Villa Benveduti; 

e) Viale Giuseppe Verdi: da muro di sostegno di Villa Canilli all'incrocio con Via Cesare Battisti; 

f) Via Bruno Buozzi e Via Gobetti: muro di recinzione Case Popolari; 

2) SEMONTE - spazi n. 1: muro di contenimento presso CVA Ylenia Cernicchi; 

3) MOCAIANA - spazi n. 1: Strada dell'Ospedaletto, lungo il muro di recinzione dell'edificio scolastico 

di Mocaiana; 

4) CIPOLETTO - spazi n. 1: Via Europa ex S.S. 298 "Eugubina" lungo la recinzione del Campo 

Sportivo di Cipolleto; 

5) PONTEDASSI - spazi n. 1: Via Assisana ex S.S. 298 "Eugubina" in uno spazio antistante la Chiesa 

parrocchiale dalla parte opposta della carreggiata; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 6 

6) PADULE - spazi n. 1 : Via dei Cinque Colli 195 ex S.S. 219 "Pian d'Assino" lungo muro di sostegno ex 

Scuola Comunale; 

7) TORRE CALZOLARI - spazi n. 1: Via dei Calzolari ex S.S. 219 "Pian d'Assino" all'altezza della 

recinzione proprietà Vantaggi; 

8)  BRANCA - spazi n. 1: Via del Chiascio ex S.S. 219 "Pian d'Assino" all'altezza della proprietà 

Procacci; 

9) COLPALOMBO - spazi n. 1: S.P. di Casacastalda, lungo il lato destro tratto di muro in cemento 

armato all'ingresso dell'abitato; 

10) CARBONESCA - spazi n. 1: S.P. di Casacastalda, lungo il lato sinistro all'ingresso dell'abitato; 

 

- di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di richiesta: 

 

N.SPAZIO NOME GRUPPO o PROMOTORE 

N.1 Promotori Referendum Cittadinanza 

N.2 
Alleanza Verdi Sinistra 

N.3 
Promotori Referendum Lavoro 

N.4 
Promotori Referendum Lavoro 

N.5 
Promotori Referendum Lavoro 

N.6 
Promotori Referendum Lavoro 

 

- di inviare copia della presente delibera, per quanto di competenza, all’Ufficio Elettorale e 

all’Ufficio Economato; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Strategici e alle Persone di provvedere, , con 

proprio  atto, alla delimitazione ed assegnazione degli spazi non appena, tra il 29° e il 27° 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 7 

giorno antecedente la data stabilita per la convocazione dei comizi, saranno comunicate al 

sindaco le ammissione delle candidature da parte degli organismi preposti. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 

legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Roberto Gamberucci 

IL VICESINDACO 

Francesco Gagliardi 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


